diário oficial Nº 35.918  65Quarta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2024

Leia-se:
4.6. (...) cinquenta por cento dos quantitativos dos itens (…)
belém-Pa, 06 de agosto de 2024.
jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM
comandante-geral do cbMPa e coordenador estadual de defesa civil

Protocolo: 1106451
ERRAtA
referência: PregÃo eletrôNico Nº 90003/2024 – srP – cbMPa. extrato
de ATA SRP Nº 012/2024, publicada no Diário Oficial nº 35.795, de 24 de
abril de 2024, aos termos do inciso i do art. 32 do decreto estadual nº
3.371/2023:
onde lê-se:
4.6. (...) cem por cento dos quantitativos dos itens (...)
Leia-se:
4.6. (...) cinquenta por cento dos quantitativos dos itens (…)
belém-Pa, 06 de agosto de 2024.
jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM
comandante-geral do cbMPa e coordenador estadual de defesa civil

Protocolo: 1106452
ERRAtA
referência: PregÃo eletrôNico Nº 90003/2024 – srP – cbMPa. extrato
de ATA SRP Nº 013/2024, publicada no Diário Oficial nº 35.795, de 24 de
abril de 2024, aos termos do inciso i do art. 32 do decreto estadual nº
3.371/2023:
onde lê-se:
4.6. (...) cem por cento dos quantitativos dos itens (...)
Leia-se:
4.6. (...) cinquenta por cento dos quantitativos dos itens (…)
belém-Pa, 06 de agosto de 2024.
jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM
comandante-geral do cbMPa e coordenador estadual de defesa civil

Protocolo: 1106453

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto N° 134/2024
Processo n° 2023/1379250
origem: PregÃo eletrôNico N° 14/2023 srP – cbMPa / ata de regis-
tro de PreÇo N° 03/2024.
objeto: aqUisiÇÃo de arMários de aProxiMaÇÃo - estaNtes de
carga - arMários eM aÇo e oUtros Materiais.
Unidade gestora: 310104
fonte de recurso: 01759000091
funcional Programática: 0618215107563
elemento de despesa: 449052 - Material PerMaNeNte
Plano interno: Pea4107563e
valor global: r$ 494.980,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil, nove-
centos e oitenta reais).
data da assinatura: 06/08/2024
vigência: 06/08/2024 até 06/08/2025.
contratada: Wtec MÓveis e eqUiPaMeNtos técNicos ltda
cNPj: 05.634.834/0001-72
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1106588

.

.

APostiLAMENto
.

tERMo DE APostiLAMENto Ao coNtRAto 064/2023
Processo: 2024/885450
objeto: alteração da cláusula décima, do contrato N° 064/2023, referente
a dotação orçamentária.
Unidade gestora: 310101 - cbM
Unidade orçamentária: 31101 cbMPa
fonte de recurso: 01500000001 - tesouro - recursos ordinários.
funcional Programática: 06.122.1297.8338
Plano interno: 4120008815c
data da assinatura: 06/08/2024
contratada: b da c s barbosa ltda
cNPj: 26.644.350/0001-84
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1106702

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA N.º 048/2024-DGPc/DivERsos
belém-Pa, 05 agosto de 2024
a chefe de gabinete da Polícia civil, delegada aNa MicHelle goNÇalves
soares zagalo, no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo: os termos da lei complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela lei nº 055/2006, que confere ao delegado ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;

coNsideraNdo: a recomendação da auditoria geral do estado, no sen-
tido de que seja designado fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
coNsideraNdo: a Portaria n°182/2020-dg/PcPa, do dia 28 de outubro
de 2020, publicada no doe N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
resolve:
i - desigNar nos termos da lei nº 14.133/21 o servidor Waldir freire
cardoso, delegado da Polícia civil, matrícula nº 56499/3, para acompa-
nhar como fiscal a execução do “Projeto de aÇÃo PolÍcia civil Por
todo o Pará/2024”, e no seu impedimento o servidor afoNso alves
rodrigUes, investigador da Polícia civil, matrícula n° 5332699 que as-
sistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia
civil do estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a diretoria de administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
iv – deterMiNar a diretoria de administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo
chefe de gabinete da Polícia civil
PoRtARiA N.º 049/2024-DGPc/DivERsos
belém-Pa, 05 agosto de 2024
a chefe de gabinete da Polícia civil, delegada aNa MicHelle goNÇalves
soares zagalo, no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo: os termos da lei complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela lei nº 055/2006, que confere ao delegado ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
coNsideraNdo: a recomendação da auditoria geral do estado, no sen-
tido de que seja designado fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
coNsideraNdo: a Portaria n°182/2020-dg/PcPa, do dia 28 de outubro
de 2020, publicada no doe N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
resolve:
i - desigNar nos termos da lei nº 14.133/21 o servidor Waldir freire
cardoso, delegado da Polícia civil, matrícula nº 56499/3, para acompa-
nhar como fiscal a execução do “i cUrso de oPerado de rPa”, e no
seu impedimento o servidor afoNso alves rodrigUes, investigador da
Polícia civil, matrícula n° 5332699 que assistirá o referido contrato com as
mesmas atribuições, no âmbito da Polícia civil do estado do Pará, desde o
início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a diretoria de administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
iv – deterMiNar a diretoria de administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
aNa MicHelle goNÇalves soares zagalo
chefe de gabinete da Polícia civil
PoRtARiA N.º 050/2024-DGPc/DivERsos
belém-Pa, 05 agosto de 2024
a chefe de gabinete da Polícia civil, delegada aNa MicHelle goNÇalves
soares zagalo, no uso de suas atribuições legais.
coNsideraNdo: os termos da lei complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela lei nº 055/2006, que confere ao delegado ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
coNsideraNdo: a recomendação da auditoria geral do estado, no sen-
tido de que seja designado fiscal para os contratos vigentes com vistas a